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Dňa 19.11.2014 sa CVČ v Starej Ľubovni konali Majstrovstvá okresu v šachu. Počas súťaže 

súperilo 18 šachistov. Z našej školy sa zúčastnili: Juraj Pješčák, Mária Pirhalová, Ján Labovský 

a Peter Labovský. V kategórii dievčat získala 3. miesto Mária Pirhalová zo 6. ročníka a v kategórii 

chlapcov získal  3. miesto Peter Labovský zo 7. ročníka. 

 

 

 

 

 

 

 

Dňa 28. 11. 2014 sa v Humennom konalo krajské kolo v šachu, na ktorom sa zúčastnili 

Mária Pirhalová a Peter Labovský. V prvej trojici medzi víťazmi sa však ani jednému z nich 

nepodarilo umiestniť. 

 

V predvianočnom čase sa 18.12.2014 stretlo v Starej Ľubovni 24 hráčov, ktorí bojovali 

o titul „Kráľa šachu.“ Z našej školy sa zúčastnili: Ondrej Pirhala, Mária Pirhalová, Ján Labovský 

a Peter Labovský. V kategórii žiačok získali 2. miesto Katarína Habiňáková z 8. ročníka a 3. miesto 

Mária Pirhalová zo 6. ročníka. V kategórii žiakov získal 2. miesto Peter Labovský zo 7. ročníka. 

Víťazom blahoželáme a prajeme veľa úspechov v šachu aj v ďalších školských rokoch. 

 

 

 

 



Mikuláš 
Tak ako každý rok aj tento rok sa na našej škole 5.12. zastavil Mikuláš zo svojimi 

pomocníkmi. Mikuláš  prišiel s malou skupinkou anjelov, ktorí doniesli žiakom sladkosti a s veľkou 

skupinou čertíkov, ktorí doniesli žiakom uhlíky. Ak  chceli žiaci dostať sladkosť, museli 

Mikulášovi niečo pekné zaspievať alebo zarecitovať. Boli šikovní, lebo každý niečo dostal.  

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Dňa 5.12.2014 bolo pre žiakov okrem Mikuláša pripravené ešte jedno prekvapenie. 

V podaní troch hudobníkov si mohli vypočuť rôzne vianočné piesne v cudzích jazykoch. Žiaci sa 

započúvali  do melódií anglických, francúzskych, latinských, nemeckých i ruských piesní. 

Nakoniec zazneli aj vianočné koledy v slovenskom jazyku, ktorým sme sa všetci veľmi potešili. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Dňa   26.1.2015   sa  na  našej   škole   uskutočnilo  školské  kolo  biblickej 

olympiády  rímskokatolíkov. Prvé  miesto získala  Helena Podolská z  8. ročníka, 

druhé miesto Katarína Borovská zo 6. ročníka a tretie miesto Barbora Bartkovská  

z 8. ročníka, ktoré budú našu školu reprezentovať aj na dekanátnom kole biblickej  

olympiády v Starej Ľubovni. Držíme im palce! 



Vianočný program 
Dňa 19.12.2014 sa uskutočnil vianočný program pre všetkých žiakov, rodičov a príbuzných. 

Žiaci predniesli rôzne scénky, básničky a pesničky. Diváci si mohli vypočuť scénku o Snehulienke 

a siedmych trpaslíkoch, humornú scénku o Popoluške, o zvieratkách v lese počas zimy, o veľkom 

zlodejovi a malom pastierovi, ako sa šli spoločne pokloniť Ježiškovi, o svetielku ktoré svietilo 

a rôzne básne, tance i piesne v doprovode s gitarou a keybordom. Týmto krásnym vystúpením 

spestrili všetkým prítomným predpoludnie, vniesli do školy pravú vianočnú atmosféru  a po 

vystúpení ich už čakali vytúžené vianočné prázdniny. 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

V decembri žiaci 7. ročníka na hodinách občianskej náuky  vypracovali projekt s názvom 

„Svetové náboženstvá.“ Mohli si vybrať jedno náboženstvo (hinduizmus, budhizmus, judaizmus, 

kresťanstvo alebo islam). Ich úlohou bolo vytvoriť referát s obrázkami a zaujímavosťami o jednom 

svetovom náboženstve. Ich ďalšou úlohou bolo pripraviť si kostým, ktorý by reprezentoval vybrané 

náboženstvo a mohli  doniesť náboženské predmety, ktoré sú typické pre dané náboženstvo.  

 

   

 

 

 

 

 



Beseda o fajčení 
 

 

Dňa 11.12.2014 sa konala na našej škole prednáška o fajčení, počas ktorej sme si vypočuli, 

ako škodí fajčenie nášmu zdraviu. Žiaci ktorí chceli,  mohli použiť pristroj na meranie hladiny CO2 

v krvi. Počas tejto besedy prišla k nám aj slovenská televízia a večer sme sa niektorí mohli vidieť 

v Televíznych novinách. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



    Karneval 
Dňa 30.1.2015 sa v našej škole uskutočnil karneval, na ktorom sa zúčastnili žiaci z celej 

školy. Každý žiak predstavoval nejakú zaujímavú masku, napríklad: veterný mlyn, gitaru, veveričku 

z doby ľadovej, morskú príšeru, Simpsonovcov, reklamný stĺp, darček, šašo, muchotrávku a rôzne 

ďalšie. Po predstavení masiek si žiaci zatancovali vláčik, kačací tanec, stoličkový tanec a rôzne iné 

tance. Zabávali sa celé predpoludnie. Nakoniec karnevalu boli všetky masky odmenené.  
 

 

 

  



 

                                                                                                                                           

                                            

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

 



 

      

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sabina Bjalončiková 8. ročník 

 



 

Po vianočných prázdninách čakali na deti v ŠKD nové spoločenské hry, z ktorých mali 

veľkú radosť. Počas zimných mesiacov hrali rozličné zábavné hry. Vonku si tiež zašantili na snehu 

a zhotovili rôzne snehové výtvory. 

Počas fašiangovo-valentínskeho týždňa, ktorý mali žiaci 9.2.-13.2., si pripravili tortu 

z kyslej smotany, súťažili v rôznych hrách, zhotovovali papierovú valentínku a veselo sa zabavili aj 

na diskotéke.  

 

 

 

    

 

 

 

 

 

                                     

 

 

 

Frederika Zajacová 8. ročník 

 



 

 

Dňa 6.2.2015 sa na našej škole uskutočnil zápis do prvého ročníka. Po prvýkrát si do 

školských lavíc sadlo 7 škôlkárov. Ich úlohou bolo vypracovať zadané úlohy, nakresliť nejaký 

obrázok, spoločne si zahrali aj rozličné hry a na konci dostali pamätný list, aby na tento významný 

deň nikdy nezabudli. Veď už od septembra sa začnú učiť čítať, písať, počítať...  
   

 

 

 

Literárne práce žiakov 9. ročníka 

Cesta životom! 

Prejdeš 15 rokov  v živote 

a premýšlaš o novej ceste, 

kde sa všetko môže 

a kde ťa nikto nepozná. 

 

Premýšlaš o novej ceste, 

ktorá ti azda pomôže. 

Premýšlaš o novom meste, 

kde ta nikto nepozná 

a kde sa všetko môže. 

 

Domáce zvieratká 

Kozy stále iba rečnia 

mečia, mečia a zas mečia. 

Pokrikujú mé,  méé, mééé. 

My sa rady smejeme! 

 

To je krava, krava bučí, 

teliatko sa od nej učí. 

Vie povedať bú a búú, 

nalejte mi do žľabu. 

 

V chlieve krochká prasa, 

zajtra bude krochkať zasa. 

Čo hovorí je kroch, kroch, kroch 

ja som bravček a nie hroch. 

Východ slnka 

Nevinné lúče svetla brodia sa tmou, 

krajina ožíva a už nežije temnotou. 

Teplé lúče pohladia stráne, 

nový deň už stojí v bráne. 

Púčiky kvetov budia sa zo sladkého sna, 

krajina moja, prečo si len taká krásna? 

 

Jar 

Jar za oknom stojí, už na pery si dáva rúž. 

Pod oknom pár snežienok, po ktorých sme 

túžili, 

na tvári nám úsmev vykúzlili. 

Zvieratká sa prebúdzajú, 

jar s úsmevom vítajú. 

Deti sa lúčia so snehuliakmi, 

veď pre nich ten zimný čas bol krátky. 

 

Jar 

Jar je už za dverami, 

klope nám na dvere, 

že lopty za metly vymeňte. 

Na ceste sa kamienky rozvaľujú, 

svoje veľké zadky opaľujú. 

Snežienky už zo snehu vykukujú, 

veď ony sa rady ukazujú. 

Deti sa už po tráve naháňajú 



sánky za lopty vymieňajú. 

Zvieratá sa zobúdzajú, 

potravu si hľadajú. 

Slnko sa na nás usmieva, 

svojimi lúčmi nás zohrieva. 

Tak jar už za nami prišla 

a zima konečne odišla. 

 

Jar 

Pod snehom prvá tráva, 

na nás milo vykukáva. 

Slniečko sa na nás smeje, 

že na oblohe ani jedného mráčika nie je. 

Vtáčiky si spievajú 

a deti sa z príchodu jari radujú. 

Zelená tráva čarovne srší, 

miesto snehu dážď prší. 

Roztopený snehuliak, 

za slnečný deň zmenil sa na oblak. 

Vypínajme počítače, 

a prekrásnu jar všetci spolu privítajme. 

 

 Jeseň 

 Lístie už zo stromu opadá, 

 stromy plačú, nie je dobrá nálada. 

 Vetrík fúka, fijú, fijú 

 a deti z okna vykukujú. 

Pýtajú sa z izby von, 

deti majú k tomu dobrý sklon. 

Zima už prichádza, 

stromom je zima na hlavu, 

no deti im rozveselia na tvári veľa úsmevu. 

Veď prečo byť smutný,všetko to raz prejde  

a zasa budú kvitnúť tváre veselé.  

 

 Jeseň 

Keď sa vyberiem na prechádzku jesennou  

čarokrásnou krajinou, cítim ako chladný 

vetrík pofukuje. Z lesa je počuť ako potôčik 

žblnká v čarokrásnej krajine. Lístie opadáva. 

Stromy sú holé ako trieska. Chodníky sú 

pokryté jemnou vrstvou zlatého lístia. Na 

lúkach sa hrajú deti, ktoré sa tešia na zimnú 

prírodu. Niektoré vtáčiky sa sťahujú na Juh.  

     

Láska 

Je ako džbán vína, ktorý sa ľahko míňa. 

Jej vlastnosť je krásna no občas bolestivá. 

S ňou je to ťažké no bez nej ešte ťažšie. 

Človek smúti je opustený, 

 no tak sa stáva i keď je zaľúbený. 

Keď ju máš tak ju chráň 

 miluj tak ako miloval i on teba. 

Sen 
Sen je môj pokoj, v ktorom rád bývam, 

sen je môj príbeh, o ktorom snívam. 

Je ako dúha, kde rád sa hrávam, 

je ako macko, s ktorým vždy spávam. 

V tom sne som prvý na danom mieste, 

po tichu kričím na všetkých ,,Kde ste?" 

V tom sne som ja, s rodinou mojou, 

ktorá vždy v hrozbe, ma zavedie domov. 

Ten sen rád snívam, každú tú noc, 

každý chce zažiť, zasnenú moc. 

Otvorím oči, zas život matší, 

život je krátky, sen ešte kratší. 

         

 

Oblaky 

Lietajú po zemi , nikdy nestoja. 

Tienia pôdu, živia zem. 

Plačú lebo musia popolievať zem.           

Polievajú bez prosenia,  

odchádzajú bez poďakovania. 

Idú,idú preč,nestačí im reč. 
 

Les 

Keď som sa v jedno krásne popoludnie vybral 

do lesa, tak som videl čarokrásnu lúku, na 

ktorú žiarilo prekrásne slnko. Chladivý vietor 

obuchával listy na stromoch. Ďalej ma 

očakávalo veľmi krásne prekvapenie, lebo v 

hlbokom a tmavom lese som videl 

prenádhernu srnčiu rodinku, ako sa pásla na 

krásnej  žiarivej lúke. A tak som sa v ten 

nádherny slnečný deň vybral domov. 

 

ZZiimmnnáá  pprríírrooddaa  

Celú prírodu prikryla trblietavá, biela 

prikrývka. Stromy sa pripravujú na zimný 

spánok a zvieratá sa chystajú na zimný 

odpočinok, a keď sa slniečko usmeje spoza 

čiernych mrakov ako uhlie, tak sa zaligoce 

celá lesná prikrývka, ako keby bola jeden 

obrovský diamant. Celý les zahalilo tajuplné 

ticho, nikde nič nebolo počuť, len niekedy 

bolo počuť hrať vietor na píšťalku a sem-tam 

tenulinký hlások a smiech hrajúcich sa detí v 

lese.



Osamelý telefón 

Bol raz jeden telefón. Ten telefón ležal na stole a čakal, kým niekto nedostane chuť sa s ním 

porozprávať. Raz v noci, keď už všetci spali, telefón začal zvoniť. "cŕŕŕn, cŕŕŕn!" nikto 

nedvíhal. Zase sa ozvalo "cŕŕŕn, cŕŕŕn!" pribehol malý Jožko, zodvihol slúchadlo a povedal: 

„Haló? Tu je Jožko Maďar, kto je na druhej strane?" nikto sa neozval. V slúchadle bol len 

šuchot.  Jožko zopakoval vetu. Zase nič. Položil slúchadlo a odišiel spať. Na druhý deň prišla 

Maďarovcov pozrieť pani Známa. Pani Maďarová bola zaskočená, veď jej nikto neoznámil 

návštevu. Malý Jožko ešte v noci vravel, že niekto volal, ale, že počul iba šuchot. Pani Známa 

povedala, že volala a aj  sa s Jožkom rozprávala. V tom zazvonil telefón. Zodvihla pani 

Maďarová: "Prosím, tu Maďarová!" telefón mlčal. Keď už skladala slúchadlo, niekto sa 

ozval: „Prepáčte, to ja." Nikto nechápal. Pani Maďarová sa spýtala "Prosím? Čo, vy?" Zo 

slúchadla zase vyjde: "To ja som telefonoval s pani Známou, nie Jožko" Nikto nechápal "Som 

tak sám a nikto mi nevolá." Z hlasu bol počuť smútok. "Kto ste?" spýtala sa pani Maďarová. 

"Váš telefón, osamelý telefón" Pani Maďarová bola v šoku. Odpojila telefón zo zástrčky a 

povedala Jožkovi, aby ho šiel vyhodiť. Maďarovci si kúpili nový telefón, ktorý už nebol taký 

osamelý. Zatiaľ, čo osamelý telefón sedel v kontajneri a plakal: "Som tak sám, keď nepočítam 

tu hromadu smetí. Bude lepšie, ak zabudnem, že ešte fungujem." :( 

 

Rozprávka o troch prasiatkach 

Raz v jedno čarokrásne ráno vyšli zo svojich domčekov tri prasiatka. Všetky tri išli do 

záhrady a pustili sa s chuťou do oberania stromov. Prvé prasiatko oberalo jablká, druhé 

prasiatko zase hrušky a tretie prasiatko oberalo čerešne. Prvé prasiatko hovorí: „Ja urobím 

jablkový koláč a ten bude najlepší.“ Druhé prasiatko hovorí: „Ja urobím ešte lepší kolač z 

hrušiek.“ A tretie prasiatko hovorí: „Ja urobím koláč z čerešní.“ Ale prvé a druhé prasiatko sa 

stale hádalo, čí kolač je lepší. Tretiemu prasiatku vŕtalo celú noc v hlave, ako vymyslieť, aby 

obidve prasiatka boli spokojné a tu mu prišla na um výborná myšlienka. Nech obidve 

prasiatka zmiešajú jablká a hrušky dokopy a urobia jablkovo-hruškový koláč. Keď ho upiekli, 

obe prasiatka boli spokojné a šťastné, že spoločnými silami vytvorili niečo výnimočné a 

dobré. 

Vianoce 

Keď som sa ráno prebudil, pozrel som sa z okna von a videl som neuveriteľne krásny 

obrázok, ako keby ho maľoval sám da Vinci. V to ráno prenádherne snežilo. Snehové vločky 

padali na asfalt, ktorý vyzeral, ako keby sme ho prikryli bielou perinou. Vločky prerezávali 

kapoty áut. Psíky šantili na vločkách, ktoré vyzerali ako malé vtáčie páperie. A deti? Deti sa 

korčuľovali a sánkovali a u nás doma v peci plápolal ohník. Mama piekla kapra a chlebík, 

otec odhadzoval sneh a až vtedy som si uvedomil, že sú Vianoce.   

Zima 

Zima je najkrajšie ročné obdobie. Perinbaba zasýpe svojou perinou obydlia a lesy. Zvieratá si 

hľadajú potravu, jelene a srny sa brodia vo vysokom snehu. Mráz maľuje na okná domov 

krásne maľby. Deti sa sánkujú, guľujú a korčuľujú. Vločky krásne pomaly padajú na zem. 

Krásne zamrznuté cencule visia zo striech každého domu. Les je krásne pokrytý bielou 

perinou. Potok, ktorý sa cez leto  ligotal a žblnkal, je teraz krásne zamrznutý. Chladný vietor 

pomaličky pofúkava po tichom prikrytom lese. Prechádzka zasneženým lesom je krásna. 



 

Dňa 3.12.2014 sa na školskej chodbe konalo školské kolo v stolnom tenise. Súťažilo 

sa v dvoch tímoch: chlapčenskom a dievčenskom. Víťazmi chlapčenského tímu sa stali 

Dominik Gondek, Martin Bočkaj, Ján Jendrejčák, Ľubomír Kuľanda a Marek Pirhala. 

Víťazky dievčenského tímu boli Ivana Kozubová, Denisa Želonková, Viktória Bartkovská 

a Miroslava Urbaňaková. Všetkým zúčastneným ďakujeme za účasť a víťazom blahoželáme.  

  

 

 

 

 

 

 



 

V dňoch 9.– 13.2.2015 sa žiaci 7. - 8. ročníka  zúčastnili na lyžiarskom výcviku 

v Litmanovej. Boli rozdelení do  dvoch skupín.  Každý deň robili veľké pokroky, až sa naučili 

lyžovať všetci. Na začiatku lyžiarskeho výcviku začínali na najmenšom svahu, ale posledné 

dni si už poľahky zalyžovali aj na tom najväčšom svahu. V posledný deň výcviku ich čakala 

lyžiarska súťaž -  preteky na čas. Medzi najlepších lyžiarov patrili Patrik Bjalončik, Radovan 

Ploščica, Martin Pirhala, Veronika Labantová a Frederika Zajacová. Za účasť na lyžiarskom 

výcviku dostal každý účastník certifikát. Žiakom sa lyžiarsky veľmi páčil a boli radi, že sa 

naučili lyžovať.    
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Frederika  Zajacová 8.ročník 



Kreatívne výtvory zo snehu 
Žiačky 5., 6., 8. a 9. ročníka na hodinách telesnej výchovy vytvárali zo snehu rôzne 

tvary podľa vlastnej fantázie. Žiačky piateho a šiesteho ročníka postavili korytnačku, tortu, 

Shreka  a kreslo. Žiačky ôsmeho a deviateho ročníka postavili srdce, a snehuliaka. Boli to 

veľmi pekné hodiny na čerstvom vzduchu.        

  

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Korčuľovanie 
Žiačky 7. ročníka sa v januári na hodine telesnej výchovy  korčuľovali pri penzióne 

Daniella. Bola to pre nich veľmi pekná vyučovacia hodina, pretože sa na ľade veľmi dobre 

zabavili. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Geografická olympiáda 

V januári sa na našej škole uskutočnilo školské kolo geografickej  

olympiády. Víťazmi sa stali Peter Kuľanda st. z 5. ročníka, Peter Labovský  

a Kristián Grudecký zo 7. ročníka  Miroslava Kuľandová z 8. ročníka a Ján  

Jendrejčák z 9. ročníka.  

Títo žiaci našu školu reprezentovali aj na okresnom kole, kde bol  

úspešným riešiteľom Ján Jendrejčák. 

Sabina Bjalončíková 8.ročník 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

Sabina Bjalončíková, Frederika Zajacová, Klára Axamská, Simona Bjalončíková, Martin 

Bočkaj, Lucia Džurná, Michal Gdovin, Mária Gdovinová, Dominik Gondek, Valéria 

Grigľáková, Karolína Hadidomová, Ján Jendrejčák, Patrik Juhas, Jana Juhasová, Ľubomír 

Kuľanda, Adrián Labovský, Ingrid Michnová, Maroš Šuga, Lucia Želonková 

 

 

 

 

 

 

Fotky: Mgr. Marta Kozubová 

Mgr. Mária Bombarová 

PaedDr. Katarína Špesová 

Jazyková úprava: Mgr. Taňa Lichvarová 

Úprava obrázkov a textov: PaedDr. Jana Obroktová 

 

 

 

 


